
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06339 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06339 

 Del: 14/10/2020 

 Esecutivo da: 14/10/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Modifica ex art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo) del contratto relativo 

all’affidamento del servizio di stampa e posa in opera su mezzi outdoor per campagne di 

comunicazione istituzionale (DD 1650/2020). 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) e in particolare gli 

articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 241/1990 e in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la Legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), e in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (Delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016, 206/2018 e 

636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 sono stati      approvati il bilancio 

finanziario 2020, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/22, la 

nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2020/22; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06339 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 434 del 24.09.2019 è stato istituito il nuovo Servizio 

Progetto Comunicazione, posto sotto la Direzione Ufficio del Sindaco; 

- con Decreto del Sindaco n. 3/2020 è stato conferito alla Dott.ssa Simona     Errico l’incarico di Dirigente 

del Servizio Progetto Comunicazione; 

- con Determinazione Dirigenziale della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n.  958 del 4.02.2020 è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione  Organizzativa “Canali di Comunicazione” e indicate le 

relative competenze e responsabilità e con Determinazione Dirigenziale della Direttrice dell’Ufficio del 

Sindaco n. 2294 del 31.03.2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità in ordine alla gestione 

ammministrativo-contabile dei capitoli di bilancio 46402, 20205, 2100 e 2160; 

 

Considerato che il Servizio Progetto Comunicazione, così come definito nella succitata Delibera di Giunta  

Comunale n. 434 del 24.09.2019, ha “il compito di sviluppare, ridefinire e ampliare gli assetti e le 

metodologie di lavoro relative alla comunicazione istituzionale e organizzativa, attraverso la definizione di 

un sistema di processi connotati da rilevante importanza strategica e alto grado di operatività, creazione, 

scambio e condivisione di messaggi informativi e valoriali, rivolti sia ai soggetti interni sia al pubblico 

esterno e volta alla costruzione di un’immagine chiaramente definita ed identitaria dell’Ente, consolidandone 

il prestigio e migliorandone la riconoscibilità” e che “l’ufficio dovrà utilizzare non solo i canali social 

istituzionali, ma anche progettare e integrare nel sistema strategie di ascolto innovative dei cittadini, 

servendosi degli strumenti più evoluti, ed elaborare politiche di branding per la valorizzazione dell’Ente”; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1650 del 28.02.2020 la sottoscritta aveva provveduto ad 

affidare il servizio di stampa e posa in opera su mezzi outdoor per campagne di comunicazione istituzionale 

periodo marzo – dicembre 2020, a Esse-Emme S.n.c., con sede legale a Firenze via F. Baracca, 148/R3- 4  

cap. 50127 - partita IVA 04451590485 (Codice Beneficiario 35997) - smart CIG: ZAC2C38A1D – servizio 

così dettagliato: 

 

1. Servizi di stampa, di posa in opera e stoccaggio di creatività precedente, di n. 56 teli in pvc 
ultraleggero per colonne bifacciali misure (bxh) 125x325 (luce 115x315). Tempi produzione e 
posa in opera: massimo 5 gg dal giorno successivo a quello di ricezione del file. 

 

2. Servizi di stampa di n. 1.000 manifesti formato cm. 70x100 su carta da affissione. Tempi produzione 

e consegna a S.a.S. (Servizi alla Strada S.p.A., via Veracini n.5): massimo 3 gg dalla ricezione del 

file; 

 

3. Servizi di stampa di n. 75 manifesti formato mt. 6x3 su carta da affissione. Tempi produzione e 

consegna a S.a.S. (Servizi alla Strada S.p.A., via Veracini n.5): massimo 3 gg dalla ricezione del file. 

 

Considerato altresì che con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stato assunto un impegno di spesa per 

complessivi € 16.218,68 (Iva 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2020 - capitolo 46402 

“Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità (DL. 78/2010)”; 

 

Considerato che anche a causa del periodo di emergenza dovuto all’epidemia da Covid-19 in atto, vi è stato 

un maggior numero di campagne di comunicazione istituzionale del previsto e si stima che ve ne saranno 

ancora da qui fino a dicembre 2020; 

 

Valutato dunque opportuno integrare il servizio di stampa e posa in opera su mezzi outdoor per campagne di 

comunicazione istituzionale, avvalendosi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. che dà facoltà alla stazione appaltante di aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo e alle stesse condizioni del contratto originario, per le seguenti prestazioni: 

 

1. Servizi di stampa di n. 650 manifesti formato cm. 70x100 su carta da affissione. Tempi produzione e 

consegna a S.a.S. (Servizi alla Strada S.p.A., via Veracini n.5): massimo 3 gg dalla ricezione del file; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06339 

 

2. Servizi di stampa di n. 20 manifesti formato mt. 6x3 su carta da affissione. Tempi produzione e 

consegna a S.a.S. (Servizi alla Strada S.p.A., via Veracini n.5): massimo 3 gg dalla ricezione del file. 

  

Vista la nota Pec Prot. Gen. n. 264476 del 12.10.2020 con la quale è stata comunicata a Esse-Emme S.n.c., 

la decisione da parte di questa stazione appaltante di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, 

del D.Lgs. 50/2016;  

 

Considerato che, pertanto, occorre impegnare in favore di Esse-Emme S.n.c., la somma di 3.243,74 € (IVA 

al 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2020, capitolo 46402 “Prestazioni di servizi per attività 

di comunicazione e pubblicità (DL. 78/2010)”, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

Dato atto infine che la Responsabile che sottoscrive il presente atto: 

• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli 

obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001; 

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa 

 

1) di modificare il contratto originario stipulato con Esse-Emme S.n.c. in forza della DD 1650/2020, ai sensi 

dell’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016, integrando con le ulteriori prestazioni meglio descritte in premessa il 

servizio affidato, fermi gli altri patti e condizioni, per un importo di 3.243,74 € (IVA al 22% inclusa), a titolo 

di e nei limiti del quinto d’obbligo rispetto all’importo del contratto originario; 

 

2) di impegnare, a favore di Esse-Emme S.n.c., la somma di 3.243,74 € (IVA al 22% inclusa) sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2020, capitolo 46402 “Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità 

(DL. 78/2010)”, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46402 0 20/007479 00 3243,74 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06339 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


